Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
intellectum nostrum propria virtute, ita quod essentia divina non movet intellectum nostrum ad se et ad alia cognoscibilia cognoscenda. Sicut autem praedictum est in quaestione de subiecto theologiae, essentia Dei ideo est primum obiectum intellectus divini, quia ipsa sola movet intellectum divinum ad cognoscendum se et omnia alia cognoscibilia ab illo intellectu<sup>103</sup>.

15. Per easdem rationes probatur quod non posset poni primum obiectum intellectus nostri substantia propter attributionem omnium accidentium ad substantiam, quia accidentia habent propriam virtutem motivam intellectus. Ergo substantia non movet ad se et ad omnia alia<sup>104</sup>.  
[Ad quaestionem].

16. Ad quaestionem ergo dico breviter quod nullum potest poni obiectum intellectus nostri naturale propter adaequationem talem virtualem, propter rationem tactam contra primitatem obiecti virtualis in Deo vel in substantia. Vel ergo nullum ponetur primum, vel oportet quaerere "primum adaequatum" propter communitatem in ipso. Quod si ens ponatur aequivocum creato et increato, substantiae et accidenti, cum omnia ista sint per se intelligibilia a nobis, nullum videtur posse poni primum obiectum intellectus nostri, nee propter virtualitatem nee propter communitatem. Sed ponendo illam positionem quam in prima quaestione huius distinctionis, de univocatione entis, potest aliquo modo salvari aliquod esse primum obiectum intellectus nostri<sup>105</sup>.  
[Qualis sit univocatio entis et ad quae].

17. Ad quod intelligendum, declaro qualis sit univocatio entis et ad quae<sup>106</sup>.

<sup>103</sup> Ordinate, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 127.

<sup>104</sup> Ordinate, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 128.

<sup>105</sup> Ordinate, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 129.

<sup>106</sup> Ordinate, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 130.

♀

#### ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

и имеет некое первенство адекватности, это будет первенство в силу виртуальности, то есть поскольку Он виртуально содержит в себе все само по себе постижимое. Но и в силу этого Бог не будет объектом, адекватным нашему разуму, ибо другие сущности движут наш разум собственной силой, при том, что божественная сущность не движет наш разум к познанию себя и другого познаваемого. Как уже сказано при рассмотрении вопроса о предмете богословия, сущность Божия потому и есть первый объект божественного разума, что только она и движет божественный разум к познанию себя и всего другого, познаваемого этим разумом

15. На тех же основаниях доказывается, что первым объектом нашего разума не могла бы быть и субстанция, несмотря на принадлежность всех акциденций субстанции. Ибо акциденции обладают собственной силой, движущей [наш] разум. Следовательно, субстанция не движет [разум] ни к [познанию] себя самой, ни к [познанию] всего другого.  
[К вопросу].

16. Что касается вопроса, кратко указываю, что никакой объект не может считаться естественным объектом нашего разума в силу такого рода виртуальной адекватности по соображениям, выдвинутым против первичности виртуального объекта в случае Бога или в случае субстанции. Поэтому или никакой объект не может считаться первым, или нужно искать "первое адекватное", которое адекватно в силу общности в себе самом А если бы сущее полагалось как эквивокальное<sup>2</sup> сотворенному и несотворенному, субстанции и акциденции, при том, что все это было бы само по себе для нас умопостижимым, то никакой объект не мог бы считаться первым объектом нашего разума ни в силу виртуальности, ни в

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
силу общности. Но если учесть то положение, которое мы установили при рассмотрении первого вопроса этого раздела, то есть если учесть положение о единозначности сущего<sup>26</sup>, то утверждение, что нечто является первым объектом нашего разума, может быть некоторым образом сохранено.  
[Какова единозначность "сущего" и к чему она относится].

17. Для лучшего понимания этого я поясню, какой бывает единозначность "сущего" и к чему она относится.

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

18. Dico quod ens non est univocum dictum in "quid" de omnibus per se intelligibilibus, quia non de differentiis ultimis, nee de passionibus propriis entis<sup>107</sup>.  
[Ens est primum obiectum intellectus].

19. Dico quod primum obiectum intellectus nostri est ens, quia in ipso concurrunt duplex primitas, scilicet communitatis et virtualitatis, nam omne per se intelligibile aut includit essentialiter rationem entis, vel continetur virtualiter vel essentialiter in includente essentialiter rationem entis: omnia enim genera et species et individua, et omnes partes essentialiter generum, et ens increatum includunt ens quiditative; omnes autem differentiae ultimae includuntur in aliquibus istorum essentialiter, et omnes passionem entis includuntur in ente et in suis inferioribus virtualiter.  
Ergo illa quibus ens non est univocum dictum in "quid", includuntur in illis quibus ens est sic univocum. Et ita patet quod ens habet primitatem communitatis ad prima intelligibilia, hoc et ad conceptus quiditativos generum et specierum et individuorum, et partium essentialium omnium istorum, et entis increati, et habet primitatem virtualitatis ad omnia intelligibilia inclusa in primis intelligibilibus, hoc est ad conceptus qualitativos differentiarum ultimarum et passionum propriarum<sup>108</sup>.